
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 76  Data 10-09-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ACQUISTO PANNELLI IN PLEXIGLASS PER LA MENSA DELLA

SCUOLA ELEMENTARE. AFFIDAMENTO FORNITURA E IMPEGNO
DI SPESA DITTA ITALFERRAMENTA DI LORO PICENO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di settembre nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

RICHIAMATI gli atti governativi adottati al fine del contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, specialmente:

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv., con modif., dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;

decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, conv., con modif., dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;

decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, conv., con modif., dalla legge 22 maggio 2020, n. 35;

decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, conv., con modif., dalla legge 6 giugno 2020, n. 41;

decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

il D.L. n. 76/2020 (cd decreto Semplificazioni);

RICHIAMATE le varie indicazioni fornite dal Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza
del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020, nonché il successivo
Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le
istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con atto
del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020;

DATO ATTO che, per quanto riguarda il polo scolastico sito in località passo Ripe San Ginesio, al
fine di adeguarsi alle misure utili a contrastare la diffusione epidemiologica da COVID-19, per
l’avvio dell’anno scolastico 2020/2021, ed attivare le relative soluzioni organizzative, questo
ufficio ha eseguito un sopralluogo congiunto con la Dirigente scolastica dell’Istituto Comprensivo
“V. Tortoreto” in data 07/07/2020 dal quale, al fine di mantenere il distanziamento fisico sopra

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 10-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



specificato, per la scuola primaria sita a piano primo del plesso, è emersa la necessità di
procedere con l’acquisto di pannelli da posizionarsi sui tavoli della mensa dove non è possibile
mantenere la distanza di 1 ml;

RILEVATO che il posizionamento dei pannelli può essere effettuato in amministrazione diretta, ed
avendo individuato come materiale maggiormente idoneo allo scopo il polimetilmetacrilato
(informa abbreviata PMMA) comunemente denominato plexiglas, questo ufficio ha chiesto alla
ditta ITALFERRAMENTA di Vita Andrea  - V.le della Vittoria n. 124 – Loro Piceno (MC) -
P.Iva: 02129100448, di rimettere preventivo per la fornitura di 28 lastre 0,60x0,50 mt. Spessore
mm.10;

VISTO il preventivo depositato agli atti dell’Ente pari ad euro 628,88 oltre iva di Legge e
considerato lo stesso congruo;

RICHIAMATI:

l'art. 1, comma 130, della Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, secondo cui non-
ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico i micro affidamenti di beni e
servizi sotto i 5.000 euro;
l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale prevede che per-
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’Ente può
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-
il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della disciplina-
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
della Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione
concernenti i provvedimenti amministrativi” e 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 del
D.Lgs. 50 del 18.4.2016;
la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio-
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

RITENUTO, data l’esiguità della spesa e ravvisati i motivi d’urgenza come sopra delineati, di
procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016,
n. 50, sulla base di un solo preventivo;

VISTI:
il D.L. n. 22/2020, conv., in Legge 6 giugno 2020;

il Decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39;

il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);

il D.L. n. 76/2020 (cd decreto Semplificazioni);

la Legge n. 160/2019;

il D.Lgs. n. 50/2016 smi;

il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

il D.Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto comunale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 10-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso:
DETERMINA

di affidare la fornitura degli arredi sopra specificati alla ditta ITALFERRAMENTA di Vita1.
Andrea  - V.le della Vittoria n. 124 – Loro Piceno (MC) - P.Iva: 02129100448, la quale
interpellata, si è dichiarata disponibile alla fornitura dei pannelli in plexiglas, al prezzo di
euro 628,88 oltre iva di Legge, come da offerta depositata agli atti dell’Ente - CIG:
ZA32E3F06A;
di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art.192 del TUEL n.267/00,2.
quanto segue:
-  l’oggetto del contratto è la fornitura di pannelli in plexiglas;
- il fine del contratto è l’acquisto di pannelli in plexiglas;
- il rapporto con la ditta aggiudicataria si perfezionerà mediante sottoscrizione del
presente atto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
apposito scambio di lettere;
- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste
dall’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;
di impegnare la spesa complessiva di costo totale € 767,23 I.V.A. inclusa, al codice di3.
bilancio 04.02-2.02.01.03.999 ex cap. 2634;
di liquidare la somma complessiva di € 767,23 dopo presentazione di regolare fattura,4.
previo accertamento della corrispondenza della fornitura eseguita a quanto ordinato e
della regolarità contributiva della ditta (DURC);
di dare, altresì, atto che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 assumerà, a5.
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi
alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al
comma 7 del citato articolo;
di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario che6.
diverrà esecutivo con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 10-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 10-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 02-10-20

IL SEGRETARIO
li, 02-10-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 76 del 10-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


